滕州市教育和体育局
滕教体函〔2023〕40 号

滕州市教育和体育局
关于做好 2023 年全市中小学“优秀学生”
“优秀学生干部”和“优秀班集体”评选工作的

通 知

各镇街学区（联区）、市直及民办学校：

为全面推进落实素质教育，发现和培养中小学生中的先

进典型，树立学习榜样，树立中小学班集体的先进典型，引

导和促进中小学生全面发展，市教体局决定开展2023年滕州

市级“优秀学生”“优秀学生干部”和“优秀班集体”的评

选表彰工作，现就有关事宜通知如下：

一、评选标准

1.“优秀学生”应具备以下条件：热爱祖国，热爱人民，

热爱中国共产党，具有正确的理想信念、价值取向，富有社

会责任感，遵守法律法规和社会公德。积极践行社会主义核

心价值观，尊敬师长，团结同学，有良好的文明行为习惯，

在同学中能起到模范作用；德智体美劳全面发展，学习目的

明确，学习态度端正，学习能力突出，学习成绩优秀。坚持

锻炼身体，积极参加校内外文体活动，有良好的生活卫生习

— 2 —

惯和心理素质。积极参加各类劳动实践和志愿活动。

2.“优秀学生干部”应具备以下条件：热爱祖国，热爱

人民，热爱中国共产党，具有正确的理想信念、价值取向，

富有社会责任感，遵守法律法规和社会公德，尊敬师长，团

结同学，积极践行社会主义核心价值观。德智体美劳全面发

展，学习能力突出，学习成绩优秀。积极参加各类劳动实践

和志愿活动，坚持锻炼身体，积极参加文体活动。有较强的

集体主义观念和组织工作能力，积极组织开展班团队活动，

具有突出领导组织事迹。热心为同学服务，在各方面能起到

表率作用，在同学中有较高的威信。

3.“优秀班集体”应具备的条件：有带头践行社会主义

核心价值观，爱岗敬业、师德高尚的班主任；有政治坚定、

团结协作、以身作则、联系同学的班委、团委、队委，学生

自我管理能力强，自我管理成效好；有积极上进、乐于助人、

遵纪守法、热爱集体、朝气蓬勃、文明健康的良好班风；有

勤奋、严谨、求实、创新的优良学风。认真组织社会实践、

文化科技、志愿服务等活动；呈现出良好的整体素质；保持

良好的班级(宿舍)、个人卫生环境；积极开展体育锻炼活动。

班级获得校级及校级以上荣誉称号，学校没有受到各级教育

行政部门通报以上的处理，无重大安全事故。评选范围：2022

—2023 学年全市中小学班级，择优上报。

二、评选推荐名额分配

滕州市级“优秀学生”和“优秀学生干部”评选名额根

据本学年在校学生人数的比例，分配到镇街学区（联区）或

学校；“优秀班集体”名额分配根据班级数，按比例分配到

镇街学区（联区）或学校。（见附件1）

— 3 —

三、评选程序及要求

1.组织发动。获得推荐资格的学校须成立学校推荐评选

委员会并制定实施方案，发动师生及学生家长积极参与。学

校评选推荐委员会由校长担任主要负责人，成员包括分管校

领导、中层干部、班主任代表、任课教师代表、学生和家长

委员会代表。其中，学生和家长代表分别不少于20 的比例。

2.班级初评。在学校推荐评选委员会领导下，由各班班

主任组织实施。成立班级评选小组，成员应包括班主任、2

名任课教师、2名学生代表和2名家长代表共7人。评选采取

直选方式，符合条件的学生皆可报名参加。班级评选小组依

据评选条件审核参选人材料，组织公开评选，当场唱票或通

过网络渠道投票并在班级或班级群内公布结果，确定1名人

选上报学校评选推荐委员会。

3.学校审核。学校推荐评选委员会召开会议，对班级评

选小组提出的人选进行审核。评选会议程序一般为审阅学生

材料、讨论、投票和结果统计，统计结果及时公布。评选推

荐委员会全体成员签字确认评选结果，并存档备查。

4.公示。依据投票结果，在校内（或校园网络）和拟推

荐人选所在班级（或班级群）内公示其基础信息和主要事迹

（公示期不少于3天），公示无异议，按照分配限额等额上

报主管教育行政部门。公示有异议者经查清事实后，作出继

续推荐或撤销推荐资格结论，撤销推荐后空余限额按照投票

排名顺延递补。

四、表彰奖励

滕州市级“优秀学生”、“优秀学生干部”、“优秀班

集体”由市教体局通报表彰，颁发证书。

— 4 —

五、上报推荐要求及时间

推荐的“优秀学生”“优秀学生干部”要填写《滕州市

优秀学生花名册》《滕州市优秀学生干部花名册》，由镇街

学区（联区）及市直民办学校汇总上报（表格见附件3、附

件4）；推荐的“优秀班集体”需填报《滕州市2023年度优

秀班集体花名册》和《滕州市2023年度优秀班集体呈报表》

（表格见附件5、附件6），“优秀学生”“优秀学生干部”

“优秀班集体”花名册及呈报表用 A4 纸张打印，加盖单位

公章后上报2份，同时，电子稿（须为Excel格式）发送至邮

箱：jjk5531210@163.com。所有评优材料务必于6月26日前

上报市教体局基教科，逾期视为弃权。

附件：1.滕州市“优秀学生、优秀学生干部、优秀班集

体”名额分配表

2.滕州市“优秀学生、优秀学生干部、优秀班集

体”填表说明

3.滕州市“优秀学生”花名册

4.滕州市“优秀学生干部”花名册

5.滕州市“优秀班集体”花名册

6.滕州市“优秀班集体”呈报表

滕州市教育和体育局

2023 年 6 月 20 日